山东省教育厅处室函件

                            鲁教职处函〔2021〕24号

关于开展高等职业教育高水平专业群
答辩论证工作的通知

有关高职院校教务处：

根据工作安排，我厅将组织 2021 年申报的高等职业教育高

水平专业群（以下简称专业群）进行答辩论证工作，现将有关事

宜通知如下：

一、答辩论证时间

2021 年 7 月 17 日-18 日。每个专业群的具体答辩论证时间

见附件 1。

二、答辩论证地点

金都大酒店（济南市市中区英雄山路 155-1号）。

三、答辩论证内容

专业群结构的逻辑性、对接产业的吻合度、建设内容的可行

性、建设资金的合理性、主要成果和在全国的优势等。

四、答辩论证程序

答辩论证分两个组进行。

 — 2 —

（一）每个专业群的答辩人员通过 PPT汇报 6分钟。

（二）专家质询 6 分钟，现场反馈修改意见。

五、答辩论证组成人员

每个专业群答辩组成人员不超过 2 人。其中，专业群负责人

必须参加，其他人员由学校自行确定。

六、其他事宜

请各高职院校根据本通知要求，提前做好相关工作，并于

2021 年 7 月 9 日前，将汇报 PPT、《山东省高等职业教育高水平

专业群答辩论证回执表》（附件 2）发送至指定邮箱。参加答辩

时，将《山东省高等职业教育高水平专业群立项建设任务书》《建

设方案》（各一式 5 份，内容与平台填报一致）加盖学校公章后

报送答辩论证现场。

联系人：熊庆帅、陈志浩，联系电话：0531-81916551，电

子邮箱：zjc03@shandong.cn。

附件：1.山东省高等职业教育高水平专业群答辩论证顺序

一览表

2.山东省高等职业教育高水平专业群答辩论证回执表

                          山东省教育厅职业教育处

                            2021 年 7 月 1日

 — 3 —

附件 1

山东省高等职业教育高水平专业群答辩论证顺序一览表

一组时间安排

序号 学校名称 学校性质 专业群名称 分组 答辩论证时间安排

1 济南工程职业技术学院 41所立项学校 智慧建造技术专业群 一组 7月 17日 8点 30-8 点 45

2 济南幼儿师范高等专科学校 41所立项学校 学前儿童保教服务专业群 一组 7月 17日 8点 45-9点

3 莱芜职业技术学院 41所立项学校 药品生产技术专业群 一组 7月 17日 9点-9 点 15

4 临沂职业学院 41所立项学校 商贸服务型现代物流专业群 一组 7月 17日 9点 15-9 点 30

5 山东城市建设职业学院 41所立项学校 智能建造技术专业群 一组 7月 17日 9点 30-9 点 45

6 山东传媒职业学院 41所立项学校 传媒创意与制作专业群 一组 7月 17日 9点 45-10点

7 山东服装职业学院 41所立项学校 服装与服饰设计专业群 一组 7月 17日 10点-10 点 15

8 山东经贸职业学院 41所立项学校 智能财务与金融专业群 一组 7月 17日 10点 15-10 点 30

9 山东旅游职业学院 41所立项学校 智慧旅游专业群 一组 7月 17日 10点 30-10 点 45

10 山东轻工职业学院 41所立项学校 纺织品设计专业群 一组 7月 17日 10点 45-11点

 — 4 —

序号 学校名称 学校性质 专业群名称 分组 答辩论证时间安排

11 山东商务职业学院 41所立项学校 粮食工程技术与管理专业群 一组 7月 17日 11点-11 点 15

12 山东司法警官职业学院 41所立项学校 司法服务与保障专业群 一组 7月 17日 11点 15-11 点 30

13 山东特殊教育职业学院 41所立项学校 特殊教育服饰与艺术设计高水平专业群 一组 7月 17日 14点-14 点 15

14 山东外贸职业学院 41所立项学校 国际经济与贸易专业群 一组 7月 17日 14点 15-14 点 30

15 山东药品食品职业学院 41所立项学校 药品生产技术专业群 一组 7月 17日 14点 30-14 点 45

16 威海海洋职业学院 41所立项学校 海洋水产食品专业群 一组 7月 17日 14点 45-15点

17 潍坊护理职业学院 41所立项学校 健康养老服务专业群 一组 7月 17日 15点-15 点 15

18 枣庄科技职业学院 41所立项学校 建筑工程技术专业群 一组 7月 17日 15点 15-15 点 30

19 枣庄职业学院 41所立项学校 应用化工技术专业群 一组 7月 17日 15点 30-15 点 45

20 淄博师范高等专科学校 41所立项学校 婴幼儿教师教育专业群 一组 7月 17日 15点 45-16点

21 济南职业学院 双高校 创意文旅专业群 一组 7月 17日 16点-16 点 15

22 青岛酒店管理职业技术学院 双高校 现代商贸物流专业群 一组 7月 17日 16点 15-16 点 30

23 青岛职业技术学院 双高校 海洋化工专业群 一组 7月 17日 16点 30-16 点 45

24 山东畜牧兽医职业学院 双高校 食品药品监督管理专业群 一组 7月 17日 16点 45-17点

 — 5 —

序号 学校名称 学校性质 专业群名称 分组 答辩论证时间安排

25 山东科技职业学院 双高校 生产性服务专业群 一组 7月 17日 17点-17 点 15

26 山东商业职业技术学院 双高校 智慧冷链物流专业群 一组 7月 17日 17点 15-17 点 30

27 淄博职业学院 双高校 应用化工技术专业群 一组 7月 18日 8点 30-8 点 45

28 山东外事职业大学 职业技术大学 数智化新商科专业群 一组 7月 18日 8点 45-9点

29 山东外国语职业技术大学 职业技术大学 电子商务专业群 一组 7月 18日 9点-9 点 15

30 烟台黄金职业学院 民办学校 资源与环境专业群 一组 7月 18日 9点 15-9 点 30

31 潍坊环境工程职业学院 民办学校 生态环保专业群 一组 7月 18日 9点 30-9 点 45

32 山东圣翰财贸职业学院 民办学校 智慧财经专业群 一组 7月 18日 9点 45-10点

33 曲阜远东职业技术学院 民办学校 书法专业群 一组 7月 18日 10点-10 点 15

34 东营科技职业学院 民办学校 现代化工技术专业群 一组 7月 18日 10点 15-10 点 30

35 德州科技职业学院 民办学校 电子商务专业群 一组 7月 18日 10点 30-10 点 45

36 山东文化产业职业学院 其他 新闻传播专业群 一组 7月 18日 10点 45-11点

37 临沂科技职业学院 其他 现代农业技术专业群 一组 7月 18日 11点-11 点 15

38 山东胜利职业学院 其他 石油工程专业群 一组 7月 18日 11点 15-11 点 30

 — 6 —

二组时间安排

序号 学校名称 学校性质 专业群名称 分组 答辩论证时间安排

1 德州职业技术学院 41所立项学校 光伏工程技术专业群 二组 7月 17日 8点 30-8 点 45

2 菏泽家政职业学院 41所立项学校 健康养老服务专业群 二组 7月 17日 8点 45-9点

3 菏泽医学专科学校 41所立项学校 医养健康专业群 二组 7月 17日 9点-9点 15

4 菏泽职业学院 41所立项学校 大数据专业群 二组 7月 17日 9点 15-9 点 30

5 济南护理职业学院 41所立项学校 护理康养专业群 二组 7月 17日 9点 30-9 点 45

6 济宁职业技术学院 41所立项学校 工程机械智造与技术服务专业群 二组 7月 17日 9点 45-10点

7 聊城职业技术学院 41所立项学校 老年健康服务（护理）专业群 二组 7月 17日 10点-10 点 15

8 青岛港湾职业技术学院 41所立项学校 现代航海专业群 二组 7月 17日 10点 15-10 点 30

9 山东电子职业技术学院 41所立项学校 大数据与人工智能专业群 二组 7月 17日 10点 30-10 点 45

10 山东工业职业学院 41所立项学校 工业装备智能制造专业群 二组 7月 17日 10点 45-11点

11 山东劳动职业技术学院 41所立项学校 工业软件和信息技术服务专业群 二组 7月 17日 11点-11 点 15

12 山东理工职业学院 41所立项学校 新能源（智能网联）汽车技术专业群 二组 7月 17日 11点 15-11 点 30

13 山东水利职业学院 41所立项学校 水利工程专业群 二组 7月 17日 14点-14 点 15

 — 7 —

序号 学校名称 学校性质 专业群名称 分组 答辩论证时间安排

14 山东信息职业技术学院 41所立项学校 网络空间安全专业群 二组 7月 17日 14点 15-14 点 30

15 山东医学高等专科学校 41所立项学校 临床医学专业群 二组 7月 17日 14点 30-14 点 45

16 山东中医药高等专科学校 41所立项学校 中医学类专业群 二组 7月 17日 14点 45-15点

17 泰山护理职业学院 41所立项学校 智慧医养专业群 二组 7月 17日 15点-15 点 15

18 泰山职业技术学院 41所立项学校 智能制造专业群 二组 7月 17日 15点 15-15 点 30

19 潍坊工程职业学院 41所立项学校 高端工程机械智能制造专业群 二组 7月 17日 15点 30-15 点 45

20 烟台工程职业技术学院 41所立项学校 智能制造与控制技术专业群 二组 7月 17日 15点 45-16点

21 烟台汽车工程职业学院 41所立项学校 新能源汽车技术专业群 二组 7月 17日 16点-16 点 15

22 滨州职业学院 双高校 新一代信息技术专业群 二组 7月 17日 16点 15-16 点 30

23 东营职业学院 双高校 装备制造专业群 二组 7月 17日 16点 30-16 点 45

24 日照职业技术学院 双高校 文化创意设计专业群 二组 7月 17日 16点 45-17点

25 山东交通职业学院 双高校 道路桥梁工程专业群 二组 7月 17日 17点-17 点 15

26 山东职业学院 双高校 新一代信息技术专业群 二组 7月 17日 17点 15-17 点 30

27 威海职业学院 双高校 智慧物联专业群 二组 7月 18日 8点 30-8 点 45

 — 8 —

序号 学校名称 学校性质 专业群名称 分组 答辩论证时间安排

28 潍坊职业学院 双高校 物联网应用技术专业群 二组 7月 18日 8点 45-9点

29 烟台职业学院 双高校 汽车技术与服务专业群 二组 7月 18日 9点-9点 15

30 山东工程职业技术大学 职业技术大学 新基建信息技术专业群 二组 7月 18日 9点 15-9 点 30

31 潍坊工商职业学院 民办学校 智能制造技术专业群 二组 7月 18日 9点 30-9 点 45

32 山东力明科技职业学院 民办学校 中医药医护专业群 二组 7月 18日 9点 45-10点

33 山东海事职业学院 民办学校 机电一体化专业群 二组 7月 18日 10点-10 点 15

34 青岛工程职业学院 其他 智能制造专业群 二组 7月 18日 10点 15-10 点 30

35 山东铝业职业学院 其他 智能生产技术专业群 二组 7月 18日 10点 30-10 点 45

36 山东化工职业学院 其他 化工自动化及安全技术专业群 二组 7月 18日 10点 45-11点

37 青岛远洋船员职业学院 其他 海上运输专业群 二组 7月 18日 11点-11 点 15

38 山东电力高等专科学校 其他 能源互联网技术专业群 二组 7月 18日 11点 15-11 点 30

 — 9 —

附件 2

山东省高等职业教育高水平专业群答辩论证回执表

学校名称 专业群名称 答辩人员 1 职务 联系方式 答辩人员 2 职务 联系方式

备注：请以 Excel文件格式报送。